
1

ANO: 02  N°: 460
QUARTA-FEIRA

04 DE JUlHO DE 2018
PODER EXECUTIVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
José Borba Pessanha

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Marcelo de Souza Batista

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Segurança Pública
Janderson Barreto Chagas

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Ofi cial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 DISPENSA DE LICITAÇÃO

                                 

Com base  no  Artigo  24,  X,  da  Lei  nº  8.666/93,  reconheço  a  Dispensa  de

Licitação em favor de ROSELY DE SOUZA COELHO, referente a locação de

imóvel  situado à Rua Jorge Gomes de Souza, n° 2A, Penha, Quissamã/RJ,

para  implantação  da  unidade  do  SCFV  –  Serviço  de  Convivência  e

Fortalecimento de Vínculos, denominada “Casa Social – Penha”, pelo período

de 12 (doze) meses, conforme Ofício nº 045/2018 do processo nº 5666/2018.

Quissamã(RJ), 03 de julho de 2018.

Rosane Maria Barreto de Barros

Subsecretária Municipal de Assistência Social

Ratifico  a  Dispensa  de  Licitação  supra,  com  base  no  Ofício  nº  045/2018,

Processo nº 5666/2018, nos termos do Artigo 24, X, da Lei nº. 8.666/1993.

Quissamã(RJ), 03 de julho de 2018.

Luciano de Almeida Lourenço

Chefe de Gabinete da Prefeita



2 D.O.Q.

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUISSAMÃ
Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, Nº 560
Alto Alegre- Quissamã – RJ - CEP: 28.735.000 

 Tel: (22) 2768-7247
 E-mail: cmsq@quissama.rj.gov.br

RESOLUÇÃO CMSQ Nº 10/2018
APROVA ALTERAÇÕES NA PAS-2018

De acordo com deliberação aprovada por unanimidade entre os Conselheiros presentes, em Reunião
Ordinária  do  CMSQ,  realizada  em 30/05/2018;  no  que  ser  refere  à  proposta  de  alterações  na
Programação  Anual  de  Saúde  (PAS  -2018);  o  CONSELHO  MUNICIPAL DE  SAÚDE  DE
QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE:

Art. 1º – Fica aprovada a alteração na redação, no que compete à Vigilância em Saúde, nA PAS –
2018,  em seu item 4.3,  onde se lia,  '''Mutirão'',  que seja alterado para a  expressão ''Ações  de
Prevenção e Promoção à Saúde'';

Art. 2º  - Fica aprovada, também, a adição de dois itens, no que compete a administração do Centro
de Saúde, no PAS – 2018, quanto às reformas e melhorias prediais, incluindo nesse quesito, os itens
8 (oito) que trata sobre a “Reforma do banheiro externo do Centro de Saúde” e 9 (nove)  que prevê
“Manutenção predial do Centro de Saúde Benedito Pinto das Chagas com Ampliação do Centro de
Reabilitação, em caso de alocação de verbas federais”.

Art. 3º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Quissamã, 02 de julho de 2018.

Araquem Bernasconi N. Avenia Puertas
Presidente do CMSQ – Biênio 2017-2019

ERRATA

ERRATA DO TERMO DE CONTRATO Nº 059/2018 – A C BARCELOS COMÉRCIO
E SERVIÇOS,  publicado no jornal Diário  Oficial  de  Quissamã-DOQ, em 28  de
Junho de 2018.

ONDE SE LÊ: 
2- Processo nº 10.678/2018.

LEIA-SE: 
2- Processo nº 10.678/2017.

  Quissamã (RJ), 03 de julho de 2018.

Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Gestora do Fundo Municipal de Saúde

Controladoria Geral

ERRATA

ERRATA DO TERMO DE CONTRATO Nº 059/2018 – A C BARCELOS COMÉRCIO
E SERVIÇOS,  publicado no jornal Diário  Oficial  de  Quissamã-DOQ, em 28  de
Junho de 2018.

ONDE SE LÊ: 
2- Processo nº 10.678/2018.

LEIA-SE: 
2- Processo nº 10.678/2017.

  Quissamã (RJ), 03 de julho de 2018.

Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Gestora do Fundo Municipal de Saúde

Controladoria Geral

ERRATA

ERRATA DO TERMO DE CONTRATO Nº 059/2018 – A C BARCELOS COMÉRCIO
E SERVIÇOS,  publicado no jornal Diário  Oficial  de  Quissamã-DOQ, em 28  de
Junho de 2018.

ONDE SE LÊ: 
2- Processo nº 10.678/2018.

LEIA-SE: 
2- Processo nº 10.678/2017.

  Quissamã (RJ), 03 de julho de 2018.

Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Gestora do Fundo Municipal de Saúde

Controladoria Geral

ERRATA

ERRATA DO  TERMO  DE  CONTRATO  Nº  060/2018  –  ASTROPLAN
EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS - LTDA,  publicado no jornal
Diário Oficial de Quissamã-DOQ, em 28 de Junho de 2018.

ONDE SE LÊ: 
2- Processo nº 10.678/2018.

LEIA-SE: 
2- Processo nº 10.678/2017.

  Quissamã (RJ), 03 de julho de 2018.

Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Gestora do Fundo Municipal de Saúde

Controladoria Geral

R.J.

R.J.

ERRATA

DECRETO N° 2479/2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
QUISSAMÃ EM 30/06/2018, EDIÇÃO N° 458.

Onde se lê: 

…, nos autos do Processo n° 266.793-7/15.

Leia-se:  

…, nos autos do Processo n° 266.743-7/15.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

1 - 01º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 070/2017.

2 - Fato gerador: Processo nº 4246/2017, Dispensa nº 020/2017 -  SEMED

3- Celebrado entre o Município de Quissamã e JACI SOUZA DE ANDRADE.
4  –  Objeto:  Aquisição  de  Gêneros  Alimentícios  da  Agricultura  Familiar  e  do
Empreendedor  Rural,  destinado  ao  atendimento  ao  Programa  Nacional  de

Alimentação  Escolar,  conforme  termo  de  referência,  que  integra  este  termo
aditivo.
5 – Fundamentação: Prorrogação prazo, com fundamento no Art. 57,  §1º da Lei
8.666/93.
6- Prazo do Aditivo: 03 (três) meses.

Quissamã (RJ), 03 de Julho de 2018.

Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação

Geral: (024) 768-1021          Gabinete: (024) 768-1130        Fax (024) 768-1120

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

1 - 01º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 071/2017.

2 - Fato gerador: Processo nº 4246/2017, Dispensa nº 020/2017 -  SEMED
3-  Celebrado entre o Município de Quissamã e MARIA DO CARMO FERREIRA

DE SOUZA.
4  –  Objeto:  Aquisição  de  Gêneros  Alimentícios  da  Agricultura  Familiar  e  do
Empreendedor  Rural,  destinado  ao  atendimento  ao  Programa  Nacional  de

Alimentação  Escolar,  conforme  termo  de  referência,  que  integra  este  termo
aditivo. 
5 – Fundamentação: Prorrogação prazo, com fundamento no Art. 57,  §1º da Lei
8.666/93.
6- Prazo do Aditivo: 03 (três) meses.

Quissamã (RJ), 03 de Julho de 2018.

Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação

Geral: (024) 768-1021          Gabinete: (024) 768-1130        Fax (024) 768-1120

www.quissama.rj.gov.br |  04 DE JUlHO DE 2018



3D.O.Q.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

1 - 01º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 072/2017.

2 - Fato gerador: Processo nº 4246/2017, Dispensa nº 020/2017 -  SEMED

3- Celebrado entre o Município de Quissamã e FRANCISCO PINTO.
4  –  Objeto:  Aquisição  de  Gêneros  Alimentícios  da  Agricultura  Familiar  e  do
Empreendedor  Rural,  destinado  ao  atendimento  ao  Programa  Nacional  de

Alimentação  Escolar,  conforme  termo  de  referência,  que  integra  este  termo
aditivo.
5 – Fundamentação: Prorrogação prazo, com fundamento no Art. 57,  §1º da Lei
8.666/93.
6- Prazo do Aditivo: 03 (três) meses.

Quissamã (RJ), 03 de Julho de 2018.

Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação

Geral: (024) 768-1021          Gabinete: (024) 768-1130        Fax (024) 768-1120

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

1 - 01º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 074/2017.

2 - Fato gerador: Processo nº 4246/2017, Dispensa nº 020/2017 -  SEMED

3- Celebrado entre o Município de Quissamã e EZIO ERNESTO DOS SANTOS.
4  –  Objeto:  Aquisição  de  Gêneros  Alimentícios  da  Agricultura  Familiar  e  do
Empreendedor  Rural,  destinado  ao  atendimento  ao  Programa  Nacional  de

Alimentação  Escolar,  conforme  termo  de  referência,  que  integra  este  termo
aditivo.
5 – Fundamentação: Prorrogação prazo, com fundamento no Art. 57,  §1º da Lei
8.666/93.
6- Prazo do Aditivo: 03 (três) meses.

Quissamã (RJ), 03 de Julho de 2018.

Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação

Geral: (024) 768-1021          Gabinete: (024) 768-1130        Fax (024) 768-1120

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

1 - 01º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 075/2017.

2 - Fato gerador: Processo nº 4246/2017, Dispensa nº 020/2017 -  SEMED

3- Celebrado entre o Município de Quissamã e TEODONICO DA SILVA LEITE.
4  –  Objeto:  Aquisição  de  Gêneros  Alimentícios  da  Agricultura  Familiar  e  do
Empreendedor  Rural,  destinado  ao  atendimento  ao  Programa  Nacional  de

Alimentação  Escolar,  conforme  termo  de  referência,  que  integra  este  termo
aditivo.
5 – Fundamentação: Prorrogação prazo, com fundamento no Art. 57,  §1º da Lei
8.666/93.
6- Prazo do Aditivo: 03 (três) meses.

Quissamã (RJ), 03 de Julho de 2018.

Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação

Geral: (024) 768-1021          Gabinete: (024) 768-1130        Fax (024) 768-1120

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

1 - 01º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 076/2017.

2 - Fato gerador: Processo nº 4246/2017, Dispensa nº 020/2017 -  SEMED
3-  Celebrado entre o Município de Quissamã e  LUIZ  CARLOS  DA COSTA

BARCELOS.
4  –  Objeto:  Aquisição  de  Gêneros  Alimentícios  da  Agricultura  Familiar  e  do
Empreendedor  Rural,  destinado  ao  atendimento  ao  Programa  Nacional  de

Alimentação  Escolar,  conforme  termo  de  referência,  que  integra  este  termo
aditivo.
5 – Fundamentação: Prorrogação prazo, com fundamento no Art. 57,  §1º da Lei
8.666/93.
6- Prazo do Aditivo: 03 (três) meses.

Quissamã (RJ), 03 de Julho de 2018.

Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação

Geral: (024) 768-1021          Gabinete: (024) 768-1130        Fax (024) 768-1120

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

1 - 01º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 077/2017.

2 - Fato gerador: Processo nº 4246/2017, Dispensa nº 020/2017 -  SEMED

3- Celebrado entre o Município de Quissamã e ELIAS DE OLIVEIRA PINTO.
4  –  Objeto:  Aquisição  de  Gêneros  Alimentícios  da  Agricultura  Familiar  e  do
Empreendedor  Rural,  destinado  ao  atendimento  ao  Programa  Nacional  de

Alimentação  Escolar,  conforme  termo  de  referência,  que  integra  este  termo
aditivo.
5 – Fundamentação: Prorrogação prazo, com fundamento no Art. 57,  §1º da Lei
8.666/93.
6- Prazo do Aditivo: 03 (três) meses.

Quissamã (RJ), 03 de Julho de 2018.

Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação

Geral: (024) 768-1021          Gabinete: (024) 768-1130        Fax (024) 768-1120

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

1 - 01º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 077/2017.

2 - Fato gerador: Processo nº 4246/2017, Dispensa nº 020/2017 -  SEMED

3- Celebrado entre o Município de Quissamã e ELIAS DE OLIVEIRA PINTO.
4  –  Objeto:  Aquisição  de  Gêneros  Alimentícios  da  Agricultura  Familiar  e  do
Empreendedor  Rural,  destinado  ao  atendimento  ao  Programa  Nacional  de

Alimentação  Escolar,  conforme  termo  de  referência,  que  integra  este  termo
aditivo.
5 – Fundamentação: Prorrogação prazo, com fundamento no Art. 57,  §1º da Lei
8.666/93.
6- Prazo do Aditivo: 03 (três) meses.

Quissamã (RJ), 03 de Julho de 2018.

Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação

Geral: (024) 768-1021          Gabinete: (024) 768-1130        Fax (024) 768-1120

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

1 - 01º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 078/2017.
2 - Fato gerador: Processo nº 4246/2017, Dispensa nº 020/2017 -  SEMED
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e INÁCIO GOMES DA SILVA.
4  –  Objeto: Aquisição  de  Gêneros  Alimentícios  da  Agricultura  Familiar  e  do
Empreendedor  Rural,  destinado  ao  atendimento  ao  Programa  Nacional  de
Alimentação  Escolar,  conforme  termo  de  referência,  que  integra  este  termo
aditivo.
5 – Fundamentação: Prorrogação prazo, com fundamento no Art. 57,  §1º da Lei
8.666/93.
6- Prazo do Aditivo: 03 (três) meses.

Quissamã (RJ), 03 de Julho de 2018.

Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação

Geral: (024) 768-1021          Gabinete: (024) 768-1130        Fax (024) 768-1120

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

1 - 01º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 078/2017.
2 - Fato gerador: Processo nº 4246/2017, Dispensa nº 020/2017 -  SEMED
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e INÁCIO GOMES DA SILVA.
4  –  Objeto: Aquisição  de  Gêneros  Alimentícios  da  Agricultura  Familiar  e  do
Empreendedor  Rural,  destinado  ao  atendimento  ao  Programa  Nacional  de
Alimentação  Escolar,  conforme  termo  de  referência,  que  integra  este  termo
aditivo.
5 – Fundamentação: Prorrogação prazo, com fundamento no Art. 57,  §1º da Lei
8.666/93.
6- Prazo do Aditivo: 03 (três) meses.

Quissamã (RJ), 03 de Julho de 2018.

Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação

Geral: (024) 768-1021          Gabinete: (024) 768-1130        Fax (024) 768-1120

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

1 - 01º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 078/2017.
2 - Fato gerador: Processo nº 4246/2017, Dispensa nº 020/2017 -  SEMED
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e INÁCIO GOMES DA SILVA.
4  –  Objeto: Aquisição  de  Gêneros  Alimentícios  da  Agricultura  Familiar  e  do
Empreendedor  Rural,  destinado  ao  atendimento  ao  Programa  Nacional  de
Alimentação  Escolar,  conforme  termo  de  referência,  que  integra  este  termo
aditivo.
5 – Fundamentação: Prorrogação prazo, com fundamento no Art. 57,  §1º da Lei
8.666/93.
6- Prazo do Aditivo: 03 (três) meses.

Quissamã (RJ), 03 de Julho de 2018.

Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação

Geral: (024) 768-1021          Gabinete: (024) 768-1130        Fax (024) 768-1120

www.quissama.rj.gov.br |  04 DE JUlHO DE 2018



4 D.O.Q.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

1 - 01º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 080/2017.

2 - Fato gerador: Processo nº 4246/2017, Dispensa nº 020/2017 -  SEMED

3- Celebrado entre o Município de Quissamã e LUIZ GERALDO DA SILVA.
4  –  Objeto:  Aquisição  de  Gêneros  Alimentícios  da  Agricultura  Familiar  e  do
Empreendedor  Rural,  destinado  ao  atendimento  ao  Programa  Nacional  de

Alimentação  Escolar,  conforme  termo  de  referência,  que  integra  este  termo
aditivo.
5 – Fundamentação: Prorrogação prazo, com fundamento no Art. 57,  §1º da Lei
8.666/93.
6- Prazo do Aditivo: 03 (três) meses.

Quissamã (RJ), 03 de Julho de 2018.

Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação

Geral: (024) 768-1021          Gabinete: (024) 768-1130        Fax (024) 768-1120

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

1 - 01º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 082/2017.

2 - Fato gerador: Processo nº 4246/2017, Dispensa nº 020/2017 -  SEMED
3-  Celebrado entre o Município de Quissamã e GABRIEL NETO DE CASTRO

LIMA.
4  –  Objeto:  Aquisição  de  Gêneros  Alimentícios  da  Agricultura  Familiar  e  do
Empreendedor  Rural,  destinado  ao  atendimento  ao  Programa  Nacional  de

Alimentação  Escolar,  conforme  termo  de  referência,  que  integra  este  termo
aditivo.
5 – Fundamentação: Prorrogação prazo, com fundamento no Art. 57,  §1º da Lei
8.666/93.
6- Prazo do Aditivo: 03 (três) meses.

Quissamã (RJ), 03 de Julho de 2018.

Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação

Geral: (024) 768-1021          Gabinete: (024) 768-1130        Fax (024) 768-1120

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

1 - 01º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 083/2017.

2 - Fato gerador: Processo nº 4246/2017, Dispensa nº 020/2017 -  SEMED

3- Celebrado entre o Município de Quissamã e WEDSON DE SOUZA FERREIRA.
4  –  Objeto:  Aquisição  de  Gêneros  Alimentícios  da  Agricultura  Familiar  e  do
Empreendedor  Rural,  destinado  ao  atendimento  ao  Programa  Nacional  de

Alimentação  Escolar,  conforme  termo  de  referência,  que  integra  este  termo
aditivo.
5 – Fundamentação: Prorrogação prazo, com fundamento no Art. 57,  §1º da Lei
8.666/93.
6- Prazo do Aditivo: 03 (três) meses.

Quissamã (RJ), 03 de Julho de 2018.

Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação

Geral: (024) 768-1021          Gabinete: (024) 768-1130        Fax (024) 768-1120

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

1 - 01º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 084/2017.

2 - Fato gerador: Processo nº 4246/2017, Dispensa nº 020/2017 -  SEMED
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e JOCILA DA SILVA NASCIMENTO

BARRETO.
4  –  Objeto:  Aquisição  de  Gêneros  Alimentícios  da  Agricultura  Familiar  e  do
Empreendedor  Rural,  destinado  ao  atendimento  ao  Programa  Nacional  de

Alimentação  Escolar,  conforme  termo  de  referência,  que  integra  este  termo
aditivo.
5 – Fundamentação: Prorrogação prazo, com fundamento no Art. 57,  §1º da Lei
8.666/93.
6- Prazo do Aditivo: 03 (três) meses.

Quissamã (RJ), 03 de Julho de 2018.

Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação

Geral: (024) 768-1021          Gabinete: (024) 768-1130        Fax (024) 768-1120

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

1 - 01º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 085/2017.
2 - Fato gerador: Processo nº 4246/2017, Dispensa nº 020/2017 -  SEMED
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e EVÂNIO SOUZA DA SILVA.
4  –  Objeto:  Aquisição  de  Gêneros  Alimentícios  da  Agricultura  Familiar  e  do
Empreendedor  Rural,  destinado  ao  atendimento  ao  Programa  Nacional  de
Alimentação  Escolar,  conforme  termo  de  referência,  que  integra  este  termo
aditivo.
5 – Fundamentação: Prorrogação prazo, com fundamento no Art. 57,  §1º da Lei
8.666/93.
6- Prazo do Aditivo: 03 (três) meses.

Quissamã (RJ), 03 de Julho de 2018.

Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação

Geral: (024) 768-1021          Gabinete: (024) 768-1130        Fax (024) 768-1120

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

1 - 01º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 086/2017.
2 - Fato gerador: Processo nº 4246/2017, Dispensa nº 020/2017 -  SEMED
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e VALQUÍRIA SOUZA DO ESPÍRITO
SANTO.
4  –  Objeto: Aquisição  de  Gêneros  Alimentícios  da  Agricultura  Familiar  e  do
Empreendedor  Rural,  destinado  ao  atendimento  ao  Programa  Nacional  de
Alimentação  Escolar,  conforme  termo  de  referência,  que  integra  este  termo
aditivo.
5 – Fundamentação: Prorrogação prazo, com fundamento no Art. 57,  §1º da Lei
8.666/93.
6- Prazo do Aditivo: 03 (três) meses.

Quissamã (RJ), 03 de Julho de 2018.

Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação

Geral: (024) 768-1021          Gabinete: (024) 768-1130        Fax (024) 768-1120

www.quissama.rj.gov.br |  04 DE JUlHO DE 2018



5D.O.Q.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

1 - 01º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 087/2017.

2 - Fato gerador: Processo nº 4246/2017, Dispensa nº 020/2017 -  SEMED
3-  Celebrado entre o Município de Quissamã e  TAMARA DA VEIGA MACIEL

TOLIPAN DE OLIVEIRA.
4  –  Objeto:  Aquisição  de  Gêneros  Alimentícios  da  Agricultura  Familiar  e  do
Empreendedor  Rural,  destinado  ao  atendimento  ao  Programa  Nacional  de

Alimentação  Escolar,  conforme  termo  de  referência,  que  integra  este  termo
aditivo.
5 – Fundamentação: Prorrogação prazo, com fundamento no Art. 57,  §1º da Lei
8.666/93.
6- Prazo do Aditivo: 03 (três) meses.

Quissamã (RJ), 03 de Julho de 2018.

Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação

Geral: (024) 768-1021          Gabinete: (024) 768-1130        Fax (024) 768-1120

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

1 - 01º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 087/2017.

2 - Fato gerador: Processo nº 4246/2017, Dispensa nº 020/2017 -  SEMED
3-  Celebrado entre o Município de Quissamã e  TAMARA DA VEIGA MACIEL

TOLIPAN DE OLIVEIRA.
4  –  Objeto:  Aquisição  de  Gêneros  Alimentícios  da  Agricultura  Familiar  e  do
Empreendedor  Rural,  destinado  ao  atendimento  ao  Programa  Nacional  de

Alimentação  Escolar,  conforme  termo  de  referência,  que  integra  este  termo
aditivo.
5 – Fundamentação: Prorrogação prazo, com fundamento no Art. 57,  §1º da Lei
8.666/93.
6- Prazo do Aditivo: 03 (três) meses.

Quissamã (RJ), 03 de Julho de 2018.

Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação

Geral: (024) 768-1021          Gabinete: (024) 768-1130        Fax (024) 768-1120

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

1 - 01º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 087/2017.

2 - Fato gerador: Processo nº 4246/2017, Dispensa nº 020/2017 -  SEMED
3-  Celebrado entre o Município de Quissamã e  TAMARA DA VEIGA MACIEL

TOLIPAN DE OLIVEIRA.
4  –  Objeto:  Aquisição  de  Gêneros  Alimentícios  da  Agricultura  Familiar  e  do
Empreendedor  Rural,  destinado  ao  atendimento  ao  Programa  Nacional  de

Alimentação  Escolar,  conforme  termo  de  referência,  que  integra  este  termo
aditivo.
5 – Fundamentação: Prorrogação prazo, com fundamento no Art. 57,  §1º da Lei
8.666/93.
6- Prazo do Aditivo: 03 (três) meses.

Quissamã (RJ), 03 de Julho de 2018.

Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação

Geral: (024) 768-1021          Gabinete: (024) 768-1130        Fax (024) 768-1120

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

1 - 01º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 088/2017.

2 - Fato gerador: Processo nº 4246/2017, Dispensa nº 020/2017 -  SEMED
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e NATALIANE PEREIRA GOMES DA

SILVA.
4  –  Objeto:  Aquisição  de  Gêneros  Alimentícios  da  Agricultura  Familiar  e  do
Empreendedor  Rural,  destinado  ao  atendimento  ao  Programa  Nacional  de

Alimentação  Escolar,  conforme  termo  de  referência,  que  integra  este  termo
aditivo.
5 – Fundamentação: Prorrogação prazo, com fundamento no Art. 57,  §1º da Lei
8.666/93.
6- Prazo do Aditivo: 03 (três) meses.

Quissamã (RJ), 03 de Julho de 2018.

Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação

Geral: (024) 768-1021          Gabinete: (024) 768-1130        Fax (024) 768-1120

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

1 - 01º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 088/2017.

2 - Fato gerador: Processo nº 4246/2017, Dispensa nº 020/2017 -  SEMED
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e NATALIANE PEREIRA GOMES DA

SILVA.
4  –  Objeto:  Aquisição  de  Gêneros  Alimentícios  da  Agricultura  Familiar  e  do
Empreendedor  Rural,  destinado  ao  atendimento  ao  Programa  Nacional  de

Alimentação  Escolar,  conforme  termo  de  referência,  que  integra  este  termo
aditivo.
5 – Fundamentação: Prorrogação prazo, com fundamento no Art. 57,  §1º da Lei
8.666/93.
6- Prazo do Aditivo: 03 (três) meses.

Quissamã (RJ), 03 de Julho de 2018.

Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação

Geral: (024) 768-1021          Gabinete: (024) 768-1130        Fax (024) 768-1120

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

1 - 01º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 089/2017.

2 - Fato gerador: Processo nº 4246/2017, Dispensa nº 020/2017 -  SEMED
3-  Celebrado entre o Município de Quissamã e  SOLANGE  DOS  SANTOS

RIBEIRO.
4  –  Objeto:  Aquisição  de  Gêneros  Alimentícios  da  Agricultura  Familiar  e  do
Empreendedor  Rural,  destinado  ao  atendimento  ao  Programa  Nacional  de

Alimentação  Escolar,  conforme  termo  de  referência,  que  integra  este  termo
aditivo.
5 – Fundamentação: Prorrogação prazo, com fundamento no Art. 57,  §1º da Lei
8.666/93.
6- Prazo do Aditivo: 03 (três) meses.

Quissamã (RJ), 03 de Julho de 2018.

Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação

Geral: (024) 768-1021          Gabinete: (024) 768-1130        Fax (024) 768-1120

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

1 - 01º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 089/2017.

2 - Fato gerador: Processo nº 4246/2017, Dispensa nº 020/2017 -  SEMED
3-  Celebrado entre o Município de Quissamã e  SOLANGE  DOS  SANTOS

RIBEIRO.
4  –  Objeto:  Aquisição  de  Gêneros  Alimentícios  da  Agricultura  Familiar  e  do
Empreendedor  Rural,  destinado  ao  atendimento  ao  Programa  Nacional  de

Alimentação  Escolar,  conforme  termo  de  referência,  que  integra  este  termo
aditivo.
5 – Fundamentação: Prorrogação prazo, com fundamento no Art. 57,  §1º da Lei
8.666/93.
6- Prazo do Aditivo: 03 (três) meses.

Quissamã (RJ), 03 de Julho de 2018.

Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação

Geral: (024) 768-1021          Gabinete: (024) 768-1130        Fax (024) 768-1120

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

1 - 01º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 090/2017.

2 - Fato gerador: Processo nº 4246/2017, Dispensa nº 020/2017 -  SEMED
3-  Celebrado entre o Município de Quissamã e STELA MARIA MARQUES DA

VEIGA MACIEL.
4  –  Objeto:  Aquisição  de  Gêneros  Alimentícios  da  Agricultura  Familiar  e  do
Empreendedor  Rural,  destinado  ao  atendimento  ao  Programa  Nacional  de

Alimentação  Escolar,  conforme  termo  de  referência,  que  integra  este  termo
aditivo.
5 – Fundamentação: Prorrogação prazo, com fundamento no Art. 57,  §1º da Lei
8.666/93.
6- Prazo do Aditivo: 03 (três) meses.

Quissamã (RJ), 03 de Julho de 2018.

Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação

Geral: (024) 768-1021          Gabinete: (024) 768-1130        Fax (024) 768-1120

                                        EXTRATO  DE  CONTRATO

1- CONTRATO Nº 061/2018.
2- Fato gerador: Solicitação nº 706, 699, 700 e 705/2018 – Convite nº 042/2018 –
Processo nº 3719/2018 –SEMOB .
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e D H S COMÉRCIO E SERVIÇOS.
4-  Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, copos descartáveis e água mineral
para atender a Cantina 1º de Maio, Barracão da SEMOB e Cemitério Municipal,
conforme Projeto Básico que integra este contrato.
5- Prazo do Contrato: 12 (Doze) meses.
6-  Forma de Pagamento:  Em  12  (Doze)  parcelas,  conforme  cronograma  de
desembolso.
7-  Valor total:  R$ 57.968,63  (Cinquenta e sete mil, novecentos e sessenta e oito
reais e sessenta e três centavos).
                                   

      Quissamã (RJ), 03 de Julho de 2018.

Marcelo de Souza Batista

Secretário Municipal de Obras, Serviços
Públicos e Urbanismo

Controladoria Geral

                                        EXTRATO  DE  CONTRATO

1- CONTRATO Nº 064/2018.
2- Fato gerador: Solicitação nº 1.265/2018 – Dispensa nº 041/2018 – Processo nº
5225/2018 – SEGOV.
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e ODIRLEY SALES GONÇALVES. 
4- Objeto: Locação de imóvel situado na Avenida Atlântica, nº 550, Barra do Furado
– Quissamã/RJ, inscrito no cadastro Municipal  nº 04.02.113.0430.002, conforme
Projeto Básico que integra este contrato.
5- Prazo do Contrato: 12 (doze) meses.
6-  Forma de Pagamento:  Em  12  (doze)  parcelas,  conforme  cronograma  de
desembolso.
7- Valor total: R$ 11.640,00 (Onze mil e seiscentos e quarenta reais).
                                   

      Quissamã (RJ), 03 de Julho de 2018.

Márcio Oliveira Pessanha 

Secretário Municipal de Governo

Controladoria Geral

                                        EXTRATO  DE  CONTRATO

1- CONTRATO Nº 064/2018.
2- Fato gerador: Solicitação nº 1.265/2018 – Dispensa nº 041/2018 – Processo nº
5225/2018 – SEGOV.
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e ODIRLEY SALES GONÇALVES. 
4- Objeto: Locação de imóvel situado na Avenida Atlântica, nº 550, Barra do Furado
– Quissamã/RJ, inscrito no cadastro Municipal  nº 04.02.113.0430.002, conforme
Projeto Básico que integra este contrato.
5- Prazo do Contrato: 12 (doze) meses.
6-  Forma de Pagamento:  Em  12  (doze)  parcelas,  conforme  cronograma  de
desembolso.
7- Valor total: R$ 11.640,00 (Onze mil e seiscentos e quarenta reais).
                                   

      Quissamã (RJ), 03 de Julho de 2018.

Márcio Oliveira Pessanha 

Secretário Municipal de Governo

Controladoria Geral

www.quissama.rj.gov.br |  04 DE JUlHO DE 2018



6 D.O.Q.

                                        EXTRATO  DE  CONTRATO

1- CONTRATO Nº 065/2018.
2-  Fato gerador: Solicitação nº 675/2018 – Convite nº 047/2018 –  Processo nº
3.355/2018 –SEMOB .
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e HGH EMPREENDIMENTOS EIRELI.
4-  Objeto:  Contratação  de  empresa  de  arquitetura,  para  elaboração  de  projeto
arquitetônico e urbanístico em nível de estudo preliminar, anteprojeto e executivo
do  Parque  Municipal  denominado  “Balneário  Turístico  da  Lagoa  Feia”,  conforme
Projeto Básico que integra este contrato.
5- Prazo do Contrato: 03 (Três) meses.
6-  Forma de Pagamento:  Em  03  (Três)  parcelas,  conforme  cronograma  de
desembolso.
7-  Valor total:  R$ 141.934,04  (Cento e quarenta e um mil, novecentos e trinta e
quatro reais e quatro centavos).
                                   

      Quissamã (RJ), 03 de Julho de 2018.

Marcelo de Souza Batista

Secretário Municipal de Obras, Serviços
Públicos e Urbanismo

Controladoria Geral

      PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 077/2018

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

A Prefeitura Municipal de Quissamã torna público, para 
conhecimento de todos, que o Pregão Presencial para 
Registro de Preços nº 077/2018, referente à contratação 
de empresa prestadora de serviços para realização de 
exames na especialidade de endoscopia, destinados a 
pacientes encaminhados pela Rede Municipal de Saúde 
de Quissamã, realizada em 03/07/2018, às 10h, foi 
considerada DESERTA, por ausência de interessados.
 

Quissamã (RJ), 03 de julho de 2018.

Renan Barcelos Severiano
Pregoeiro

                                 República Federativa do Brasil – 
Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Quissamã.
Rua Conde de Araruama, 425 – Centro – Quissamã – RJ.

Quissamã, 03 de julho de 2018

ERRATA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ESCOLHA DOS REPRESENTANTES DOS 
EMPREGADOS NA CIPA – COMISSÃO INTERNA DE PREVENÇÃO DE 
ACIDENTES, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DE QUISSAMA EM 
28/05/2018.
            

Onde se lê: 

“A votação será on-line, votenacipa.quissama.rj.gov.br e será iniciada as 08:00 

horas do dia 02/07/2018 se estendendo até o dia 05/07/2018, com encerramento as 17:00 

horas. A apuração dos votos e a divulgação dos resultados será realizada ás 08:00 horas 

do dia 06/07/2018”.

Leia-se:

 “A votação será on-line, votenacipa.quissama.rj.gov.br e será iniciada as 08:00 

horas do dia 02/07/2018 se estendendo até o dia 06/07/2018, com encerramento as 12:00 

horas. A apuração dos votos e a divulgação dos resultados será realizada ás 08:00 horas 

do dia 10/07/2018”. 

                                 República Federativa do Brasil – 
Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Quissamã.
Rua Conde de Araruama, 425 – Centro – Quissamã – RJ.

Quissamã, 03 de julho de 2018

ERRATA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ESCOLHA DOS REPRESENTANTES DOS 
EMPREGADOS NA CIPA – COMISSÃO INTERNA DE PREVENÇÃO DE 
ACIDENTES, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DE QUISSAMA EM 
28/05/2018.
            

Onde se lê: 

“A votação será on-line, votenacipa.quissama.rj.gov.br e será iniciada as 08:00 

horas do dia 02/07/2018 se estendendo até o dia 05/07/2018, com encerramento as 17:00 

horas. A apuração dos votos e a divulgação dos resultados será realizada ás 08:00 horas 

do dia 06/07/2018”.

Leia-se:

 “A votação será on-line, votenacipa.quissama.rj.gov.br e será iniciada as 08:00 

horas do dia 02/07/2018 se estendendo até o dia 06/07/2018, com encerramento as 12:00 

horas. A apuração dos votos e a divulgação dos resultados será realizada ás 08:00 horas 

do dia 10/07/2018”. 

www.quissama.rj.gov.br |  04 DE JUlHO DE 2018


